
REGISTRO GENERALE N. 1338 del 31/12/2021 

 

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1338 del 31/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 581 DEL 31/12/2021 
PROPOSTA N. 1806 del 30/12/2021 

 
OGGETTO: Affidamento dell'attività di catalogazione e schedatura di reperti archeologici affidati al Museo 

Civico di Trevignano Romano - assunzione impegno di spesa in favore di Formae Soc. Coop. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016; 

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Visto il vigente regolamento contabile e finanziario; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6, 7, 8 e 10 del 01/07/2021 con i quali sono stati confermati i 

responsabili di posizione organizzativa fino al 31/12/2021; 

Visto il decreto del Sindaco n.14 del 07/09/2021 (valido fino al 31/12/2021) di conferimento delle 

specifiche responsabilità al dipendente del Settore Vigilanza;  

Vista la delibera di Consiglio comunale n. 16 del 25/05/2021 con cui viene approvato il Bilancio di 

previsione 2021/2023; 

Vista la delibera di G.C. n. 224 del 07/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2021 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 192 del 20/4/2021 è stato approvato il piano 

annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale 

per l’annualità 2021 ai sensi della L.R. n. 24/2019; 

- con Determinazione regionale n. G05210 del 6/5/2021 è stato approvato l’avviso per 

l’attuazione di tale Piano, che prevede interventi a favore dei servizi culturali iscritti alle 

organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l’anno 2021 e non gestiti direttamente 

da Roma Capitale; 

- ricorrendo tutti i presupposti, il Comune di Trevignano Romano ha inteso partecipare alla 

procedura presentando una propria proposta progettuale che includesse l’Archivio Storico, 

la Biblioteca Comunale e il Museo Civico Etrusco Romano “Prof. Gregorio Bianchini”; 

- con la Determinazione Regionale n. G12073 del 6/10/2021 la Regione Lazio ha approvato il 

progetto del Comune di Trevignano Romano e riconosciuto un contributo economico pari ad 

€ 7.000,00 per ciascun istituto; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 889 del 9/12/2021 è stato stabilito di prorogare la 

messa in atto delle azioni progettuali finanziate entro il 28/2/2022; 

- tra gli interventi previsti per il Museo Civico è inserita l’attività di catalogazione e 

schedatura del patrimonio museale esposto al pubblico, di proprietà statale ed affidato al Comune 

di Trevignano Romano; 

- il quadro economico presentato alla Regione Lazio destina per tale attività l’importo di € 

4.600,00 IVA inclusa; 

Considerato che per la realizzazione di tali attività verrà richiesta specifica autorizzazione alla  

Soprintendenza competente; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1338 del 31/12/2021 

Ritenuto necessario, nei limiti del budget assegnato, individuare l'Azienda che potrà eseguire il 

servizio sopra indicato; 

Dato atto che in occasione dell’affidamento di attività similari per l’anno 2020, questa 

Amminsitrazione si è avvalsa della collaborazione della Formae srl Impresa Sociale; 

Vista a tale proposito la Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 461 del 

30/11/2020 di cui all’affidamento dell’incarico di schedatura e catalogazione dei reperti 

appartenenti alla Tomba Annesi-Piacentini; 

Considerato che per le implicazioni legate all’emergenza sanitaria, alla messa in atto di ulteriori 

interventi sul medesimo patrimonio e alla mancata acquisizione del nulla osta della competente 

Soprintendenza, tale intervento non ha potuto avere seguito; 

Considerato inoltre che la Deliberazione di Giunta Regionale n. 889 del 9/12/2021 permette agli 

Enti che non hanno concluso le attività finanziate con il Piano 2020, di realizzarli entro il  

28/2/2022; 

Ritenuto quindi opportuno integrare l’incarico già affidato alla Formae srl Impresa Sociale al fine di 

permettere una gestione unitaria degli interventi di catalogazione sul patrimonio archeologici; 

Considerati altresì: 

– l'obbligata necessità di non movimentare i beni , ai fini di una loro maggiore sicurezza e per 

limitare i costi conseguenti a tale attività; 

– l'opportunità di individuare un operatore che conosca il patrimonio archeologico dell'agro 

romano e che quindi possa, ai fini dell'attività di catalogazione, agevolmente individuare 

collegamenti con i contesti funebri del territorio etrusco circostante; 

– l'opportunità di individuare un'Azienda che abbia già avuto contatti con il patrimonio 

archeologico custodito presso il Museo Civico, e che li abbia già parzialmente studiati nel 

loro contesto di relazioni culturali; 

– l'esperienza curriculare dell'Azienda atta a giustificare una collaborazione con la stessa; 

Considerato che per l'affidamento del servizio si ricorre a quanto disposto dall'art. 36 del DLgs 

50/2016, ricorrendo i presupposti per l'affidamento diretto in considerazione del valore della 

fornitura e del Regolamento Comunale vigente per l’espletamento di tali procedure, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 25/06/2013; 

Preso atto che gli Enti locali, si sensi dell’art. 26, comma 2, della L. 488/1999 e dell’art. 1, comma 

449, L. 296/2006, sono tenuti alla verifica dell’esistenza di una Convenzione Consip; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006 e dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 gli 

Enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Preso atto altresì delle novità introdotte dalla legge di stabilità per l'anno 2016, legge 28 dicembre 

2015 n. 208, in materia di procedure di affidamento di lavori, beni e servizi; 

Preso atto dell'obbligatorietà del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

così come ridefinita dalla Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 che, all'art. 1, comma 130, 

innalza la soglia per il ricorso al ME.PA. da € 1.000,00 ad € 5.000,00 modificando con ciò l'art. 1 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Dato atto pertanto che il budget destinato alla spesa permette all’Ente di contrarre al di fuori dle 

Mercato Elettronico; 

Ritenuto necessario provvedere in merito e pertanto impegnare l'intera somma a disposizione in 

favore della Formae srl Impresa Sociale; 

Dato atto che alla spesa è stato assegnato il CIG Z1434AD758; 

Rilevato che l’Azienda sarà tenuta anche alla produzione di una relazione tecnica dell’intervento da 

sottoporre a nulla osta; 

 

DETERMINA 

 

- Di integrare l’incarico in essere con la Formae srl per la catalogazione di patrimonio 

archeologico affidato al Museo Civico di Trevignano Romano; 

- Di subordinare l’espletamento dell’incarico al nulla osta richiesto alla competente 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1338 del 31/12/2021 

Soprintendenza e alle indicazioni che tale Ente intenderà formulare; 

- Di impegnare l’Azienda alla produzione di una relazione dettagliata dell’intervento ai fini 

dell’ottenimento del nulla osta ministeriale; 

- Di impegnare la somma complessiva di € 4.600,00 (iva inclusa) a favore di FORMAE SRL 

IMPRESA SOCIALE -  Via della Selvotta, 8 - 00060 FORMELLO RM - Codice Fiscale: 

14727131006 -  Partita IVA: 14727131006; 

- di imputare la spesa alla missione 05, programma 01, titolo 1 (cod. SIOPE 0), capitolo 

2021/1050/0  denominato "SPESE DESTINATE AL MUSEO" del bilancio 2021; 

- Di trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell'art. 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000; 

- Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Biancamaria Alberi, 

Responsabile del Settore Amministrativo. 

 
 

Il Funzionario Istruttore 

Dott.ssa Paola De Palma 

 

Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Biancamaria Alberi 
                              
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1806 del 30/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile ALBERI BIANCAMARIA in data 31/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1806 del 30/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1050 1272 1 05 01 1 03 1.03.02.09.011 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di altri beni 

materiali 

4.600,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dott.ssa ALBERI 

BIANCAMARIA il 31/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 534 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione dott.ssa DE SANTIS 

DONATELLA attesta che in data 13/01/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 1338 del 31/12/2021 con oggetto: 

Affidamento dell'attività di catalogazione e schedatura di reperti archeologici affidati al Museo Civico di 

Trevignano Romano - assunzione impegno di spesa in favore di Formae Soc. Coop. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1338 del 31/12/2021 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 13/01/2022.1 

 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


